



POZNAŃSKIE  
AKADEMICKIE  
SEMINARIA  
ARCHEOLOGICZNE

Zapraszamy na wykład:

**prof. UW dr hab. Justyna Baron**

Instytut Archeologii UW

**Organizacja wytwórczości  
w epoce brązu.**

**O możliwościach interpretacji  
danych archeometrycznych**

10 grudnia 2024 roku, godz. 16:30,

Sala 1.63 (Dziekańska), Collegium Historicum,  
ul. Uniwersytetu Poznańskiego 7, 61-614 Poznań

# Abstrakt

Badania zabytków archeologicznych koncentrują się obecnie przede wszystkim na wybranych obszarach uporządkowanych według surowców, a dynamiczny rozwój archeometrii w ostatnich dekadach pozwolił na znaczne zwiększenie zasobu informacji dotyczących ich składu chemicznego, struktury wewnętrznej, sposobów produkcji i pochodzenia materiału, z którego zostały wykonane. Na terenie dzisiejszej Polski przedmioty datowane na epokę brązu (2300-800 BCE) były produkowane na niewielkich osadach, często reprezentujących minimalny stopień hierarchizacji, a interpretacje danych archeometrycznych zazwyczaj pomijają społeczny kontekst ich produkcji. Nawet pobieżny przegląd literatury archeologicznej pokazuje, że kwestie sposobu organizacji wytwórczości, czy wykształcenie się specjalizacji postrzegane są jako istotny element sprawowania władzy politycznej oraz kontroli zasobów i uznawane są za cechę wyłącznie społeczeństw charakteryzujących się wysokim stopniem hierarchizacji. Jak zatem zorganizowana była produkcja w społecznościach o mniej skomplikowanej strukturze społecznej? Czy można w nich mówić o pojawieniu się specjalizacji, a jeśli tak, to jak należy ją rozumieć? W ramach seminarium chcę zaprezentować potencjał badań nad organizacją produkcji na stanowiskach z jakimi ma do czynienia większość archeologów epoki brązu z Europy Środkowej, a więc niewielkich osad zamieszkałych przez niewielką liczbę osób. Przedstawię wybrane aspekty badań nad technologią pradziejową i jej rolę w rozumieniu przemian społecznych w epoce brązu. Pokażę, że każdy wytwórca/czyni musiał/a dysponować szeroką wiedzą na temat właściwości i technik obrabiania wielu rodzajów surowców. Skupię się ponadto na kwestii standaryzacji oraz przedmiotów wykonywanych na zamówienie, a także na sezonowości produkcji, która miała wpływ na harmonogram wybranych praktyk społecznych.

Kontakt z prelegentem:  
[justyna.baron@uwr.edu.pl](mailto:justyna.baron@uwr.edu.pl)